上海市教育委员会、上海市新闻出版局关于组织申报2015年度“上海高校服务国家重大战略出版工程”的通知
各本科高等学校、各出版社：
为贯彻落实党的十八大及十八届三中全会关于增强软实力、建设社会主义文化强国和深化教育领域综合改革、办好人民满意教育的精神，促进本市教育、出版事业紧密合作、深度融合、协同发展，进一步推动高校重大学术研究成果的传播与传承，根据《上海市文教结合工作三年行动计划（2013-2015）》（沪教委办[2013]67号）的有关要求，上海市教育委员会和上海市新闻出版局决定2015年继续实施“上海高校服务国家重大战略出版工程”，请参照《2015年上海高校服务国家重大战略出版工程实施方案》（见附件1）做好具体的组织立项工作。具体事宜通知如下：
一、申报范围:本市各本科院校
二、申请条件
1.根据实施方案中项目定位的要求，具有较好的团队和成果积累、明显的学科优势，并与本市出版社已建立合作意向的本市高校可组织申报。
2.2014年给予资助的出版工程2015年如有新的系列出版，可继续申报。如项目负责人有变化，须附上变更说明。
3.各出版社除去已资助的出版工程可继续申报新的项目外，2015年新参与申报的项目不超过3种。
4.所有新申报项目均须在2015年底前出版，无法完成的项目，请于下一年度申报。
三、各申报出版工程需填写《2015年上海高校服务国家重大战略出版工程申报书》（见附件2），经相关出版社认可，学校相应管理部门认真审核，将双面打印的纸质申报书一式五份，经学校签署意见后统一上报。
四、材料提交：以上材料（需经相关出版社盖章认可，学校审核同意盖章）及电子版请于2015年2月4日前送达上海市新闻出版局出版管理处（地址：绍兴路5号，联系人：戴怡，联系电话：64370176-8410，邮箱：ydai@sppa.gov.cn）。
本通知在“上海教育”网站（ www.shmec.gov.cn）“信息公开”栏目中查找，附件《上海高校服务国家重大战略出版工程申报书》可在“表格下载”栏目中下载。
联系人：市教委科技处陈悦；联系电话：23116822

附件：1. 2015年上海高校服务国家重大战略出版工程实施方案
      2. 2015年上海高校服务国家重大战略出版工程项目申报书
上海市教育委员会上海市新闻出版局
2015年1月日
附件1
2015年上海高校服务
国家重大战略出版工程实施方案
为促进本市教育、出版事业紧密合作、深度融合、协同发展，进一步推动高校重大学术成果的传承与传播，落实《上海市文教结合工作三年行动计划（2013-2015）》（沪教委办[2013]67号）的通知要求，上海市教育委员会和上海市新闻出版局决定2015年继续实施“上海高校服务国家重大战略出版工程”，实施方案如下：
一、指导思想
通过文教结合工作，凸显教育部门在文化建设中的重要作用，助力国际文化大都市建设，推动本市高校及与高校学术、研究成果相关联的，若干服务于国家重大战略任务和目标的科技攻关及学术研究成果以图书的形式出版，进一步推动本市高校的学术发展和人才培养，不断扩大高校学术和学者在海内外影响力，充分发挥高校学术专家和研究机构对出版的重要支撑作用，为上海加快建设国内学术出版、专业出版、品质出版高地做出贡献。
二、建设任务
1. 推动教育、出版部门强强联合，发挥各自资源优势，在更高平台、更宽领域开展更加紧密的合作，完善教育与出版部门协同创新的体制机制，形成资源共享、合作共赢的良好氛围。
2. 提升学术著作出版质量，确保学术含量和创新价值，推动高校学术著作出版的繁荣发展，推出一批真正造福当代、惠及后世的重大出版工程和精品力作。提升高校学术创新能力，树立良好的学术风气，加强学术著作出版规范，推动形成一套高校学术成果出版的精品生产机制。
3. 加强本市学术、人文、财经、科技、医学、建筑、航运等重点出版板块，打造与上海国际文化大都市和四个中心建设相匹配的全国领先的专业化出版品牌。
4. 推动本市出版单位与高校构建更为紧密的学术出版共同体。在一批出版社设立与高校一流学术研究中心衔接配套的功能型、孵化型学术出版基地，为持续开发出版高质量的学术研究成果服务。
二、实施方式
（一）项目定位
1. 本市高校学术成果中涉及国家当代政治、经济、科技、社会、文化、生态建设等重大战略项目。
2. 体现本市高校重点学科领域最新科研、学术成果的项目，要求在人文社科领域具有重要思想价值、学术价值、艺术价值和重大文化积累价值；或在自然科学领域具有国际领先或国内一流水平；或在工程技术领域具有自主知识产权的重大创新成果等。
3. 出版项目总量向活跃在当代、前沿、学术一线的本市高校学者、作者倾斜，向当代的科技、社科等领域的科研、学术成果倾斜，同时适当考虑古籍整理研究和文化集成项目。
4. 对特别优秀的单本学术原创项目作适当资助，以体现对该领域学术研究成果和出版的引导作用。
5. 引进和翻译类项目，除特别重大和填补某领域学术、科研空白，一般严格控制。
（二）申请条件
1.根据项目定位的要求，具有较好的团队和成果积累、明显的学科优势，并与本市出版社已建立合作意向的本市高校可组织申报。
2.2014年给予资助的出版工程2015年如有新的系列出版，可继续申报。如项目负责人有变化，须附上变更说明。
3.各出版社除去已资助的出版工程可继续申报新的项目外，2015年新参与申报的项目不超过3种。
4.所有新申报项目均须在2015年底前出版，无法完成的项目，请于下一年度申报。
（三）遴选程序
1.学校按照申请条件组织申报，填写《2015年上海高校服务国家重大战略出版工程申报书》，附上与本市相关出版社签订的意向合同一并报送市新闻出版局。
2.市教委和市新闻出版局组织专家进行评审，择优给予资助。
三、建设经费和周期
（一）经费投入：根据出版项目的规模给予直接出版成本的专项经费资助。对跨年度、持续推出本学科领域一流学术成果的出版工程进行持续性资助。不资助已出版著作。
（二）高校根据出版合同，支付稿酬给作者，支付出版费用给出版社，高校不得提取管理费。
附件3

2015年上海高校服务国家重大战略出版工程
项目申报书
出版工程
学术领域
依托学校（盖章）
出版社（盖章）
项目负责人
项目联系人
联系电话（手机）
邮箱
上海市教育委员会、上海市新闻出版局制
2015年1月
一、项目负责人情况
	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职称

	学位

	联系电话（手机）

	邮箱

	工作部门

	职务

	简历

二、申请基础
	1．已有团队和成果积累、社会影响
2．依托学科基础

三、实施方案
	出版工程

	2014年学术领域及出版规模
（该栏由持续资助
项目填写）
	学术领域（2014）：
卷（册）数：卷（册）
每卷（册）的书名、作者、字数、图片数：
开本：

	2015年学术领域及出版规模
	学术领域（2015）：
卷（册）数：卷（册）
每卷（册）的书名、作者、字数、图片数：
开本：

	学术领域出版
实施起讫时间

	主编
简历

	主创人员情况（学术领域每本著作的主要作者须为本市高校学者）

	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	专业
	职称
	分工

注：本页可续页。
	学术领域著作
出版基本情况
	（各分册题目、目录、出版背景、意义、主要内容等。）

	进度计划

	国内外已出版
的同类书比较

四、经费预算（单位：万元）
	印数

	定价（元）

	成本内容
	单价
	数量
	金额（万元）

	总成本
（万元）
	小写：大写：

	注：项目经费主要对直接成本资助，项目经费预算作为项目评审和监管的重要依据，填写时务必真实、详细，可附页。

	预计收入

	细目
	金额（万元）
	备注

	总收入（万元）
	小写：大写：

	盈亏小计（万元）
	小写：大写：

	申请资助金额（万元）

	小写

	大写

五、审核意见
	项目负责人签名：
日期：年月日

	出版社意见（公章）：
负责人：（签名）
日期：年月日

	学校审核意见（公章）：
校长：（签名）
日期：年月日

	市教委审核意见：
公章
日期：年月日
	市新闻出版局审核意见：
公章
日期：年月日